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Das Wichtigste in Kürze

Verwaltungsrat / Betriebsleitung

Präsident Iwan Willisch

Vizepräsident Daniel Zenhäusern

Mitglieder VR Liliane Zeiter-Eyer

Silvio Burgener

Fernando Eyer

Geschäftsführer Fredi Lang 

Technischer Leiter Jodok Näfen

Aktienregister:  Iwan Willisch - Tel. 079 742 30 12 - vrp@rosswald-bahnen.ch

Erfolgsrechnung 1. Mai 2023 - 30. April 2024

2023/24 2022/23

CHF CHF CHF

Ertrag 1’977’400 1’897’500 79’900 4%

Verkehrsertrag 1’806’300 1’749’500 56’800 3%

Nebenerträge / A.o. Erfolg 171’100 148’000 23’100 16%

Aufwand -1’950’500 -1’877’000 73’500 4%

Betriebsaufwand -1’327’900 -1’283’600 44’300 3%

Finanzerfolg 8’400 -9’000 17’400 193%

Steuern -29’800 -20’500 9’300 45%

Abschreibungen -601’200 -563’900 37’300 7%

EBITDA 649’500 613’900 35’600 6%

In Pozent zum Ertrag 36% 35%

Cash Flow 628’100 584’400 43’700 7%

Bilanz per 30. April 2024

Umlaufvermögen 1’247’500 33% Fremdkapital 559’000 15%

Anlagevermögen 2’479’500 67% Eigenkapital 3’168’000 85%

Total Aktiven 3’727’000 100% Total Passiven 3’727’000 100%

Veränderung
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Jahresbericht

Sehr geehrte Aktionärinnen und Aktionäre 
Sehr geehrte Damen und Herren 
 
Wir freuen uns, Ihnen den Jahresbericht und die Rechnung vom 1. Mai 2023 bis zum 30. April 2024 

vorzulegen und Ihnen weitere Informationen über unsere Gesellschaft zukommen zu lassen. 
 
Rückblick auf die 70. ordentliche Generalversammlung 

 
Am 2. September 2023 konnte Verwaltungsratspräsident Iwan Willisch in der Mehrzweckhalle in 

Termen an der fristgerecht einberufenen Generalversammlung 63 Aktionärinnen und Aktionäre 

begrüssen, welche total 564 Aktien und 18 % des Aktienkapitals vertraten.  
 
Das Protokoll der letzten Generalversammlung, der Geschäftsbericht, die Jahresrechnung und die 

Gewinnverwendung wurden gemäss den Anträgen des Verwaltungsrats einstimmig genehmigt und 

den Organen Entlastung erteilt.  
 
Die Aktionärinnen und Aktionäre stimmten der Verlängerung des Mandats der Revisionsstelle 

Werlen und Squaratti Treuhand AG für ein weiteres Jahr zu. 
 
Für Jenny Schmid-Amacker, welche aus beruflichen Gründen ihre Demission eingereicht hatte, 

wurde neu Fernando Eyer in den Verwaltungsrat gewählt. Die bisherigen Verwaltungsräte Iwan 

Willisch, Daniel Zenhäusern, Liliane Zeiter und Silvio Burgener sind noch bis zur nächsten 

Generalversammlung gewählt. Verwaltungsratspräsident Iwan Willisch bedankt sich bei Jenny 

Schmid-Amacker für die sieben Jahre im Verwaltungsrat. 
 
Verwaltungsrat 
 
Fernando Eyer übernahm die Aufgaben von Jenny Schmid-Amacker. Die anderen Verwaltungsräte 

haben ihre bisherigen Chargen behalten.  
 
Der Verwaltungsrat hat an zwölf ordentlichen Sitzungen, an welchen auch Geschäftsführer Fredi 

Lang teilnahm, die laufenden Geschäfte behandelt.   
 
Mitarbeiter 

 
Im vergangenen Jahr hatten wir keine Kündigungen von Ganzjahresangestellten zu verzeichnen. 

Neu wurde Lukas Chanton per April 2024 angestellt. Lukas hat schon seit Dezember 2020 bei uns 

als Saisonangestellter im Winter gearbeitet. Er ist ausgebildeter Forstwart. Wir sind froh, dass wir 

ihn ganzjährig für unser Unternehmen gewinnen konnten. 
 
Neben den nun sechs Jahresangestellten beschäftigen wir rund 15 Teilzeit- respektive 

Saisonangestellte. 
 
Betrieb 

 
Wir sind dankbar, dass unsere Kunden und Mitarbeiter im Berichtsjahr von schlimmeren Unfällen 

verschont blieben. Während des ganzen Jahres, wie auch schon in den vergangenen Jahren, hatten 

wir keine grösseren Störungen und Ausfälle der Transportanlagen zu verzeichnen. Dies ist neben 

dem notwendigen Glück auf die gute Wartung der Anlagen, sowie auf die in den letzten Jahren 

getätigten Investitionen zurückzuführen. 
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Jahresbericht

Während der Zwischensaison und im Sommer führten unsere Mitarbeiter unter Anleitung des 

technischen Leiters, Jodok Näfen, die periodischen Instandhaltungs- und Revisionsarbeiten an 

unseren Anlagen und Fahrzeugen durch.  
 
Insbesondere wurden die Stützen des Klänalifts revidiert. Im Mai 2023 wurde zudem das Seil der 

Gondelbahn ausgewechselt.  
 
Unmittelbar nach dem Saisonschluss im April 2024 nahmen wir den Ersatz der gesamten Steuerung 

in Angriff. Aus diesem Grund musste der Betrieb der Gondelbahn vom 4. April bis am 14. Juni 

eingestellt werden. Insgesamt haben wir somit in den letzten zwei Jahren CHF 1.3 Millionen in die 

Gondelbahn investiert, so dass sich diese wieder auf dem neusten technischen Stand befindet. 

Zudem haben unsere Mitarbeiter in Eigenarbeit eine neue Turmschneekanone sowie eine weitere 

Lanze installiert. Mit 10 Schneekanonen und 41 Lanzen verfügen wir über eine moderne 

Beschneiungsanlage, die es uns ermöglicht, während der immer kürzer werdenden Zeitfenster 

effizient zu beschneien. Die Kosten dieser Erweiterung belief sich auf ca. 170’000 CHF. Auch in 

den nächsten Jahren werden wir noch situativ unsere Beschneiungsanlagen optimieren. Ohne die 

Eigenleistungen unserer Mitarbeiter wären diese Kosten um einiges höher ausgefallen. Die in 

diesem Zusammenhang noch zu vollendenden Renaturierungsarbeiten werden wir in diesem 

Sommer ausführen.  
  
Am 25. November bis am 20. Dezember erlaubten uns die Temperaturen, das gesamte Schneegebiet 

einzuschneien. Dafür verbrauchten wir ca. 24’000 Kubik Liter Wasser und rund 75’000 kWh Strom, 

was insgesamt rund 27’000 CHF kostete (Wintertarif). Für das Hochpumpen dieses Wassers 

brauchten wir ungefähr 160’000 kWh Strom, was in etwa 35’000 CHF ausmachte (Sommertarif). 

Aufgrund der guten technischen Grundbeschneiung und trotz spärlichen natürlichen Schneefällen 

bis anfangs März mussten wir nur noch am 19. und am 24. Februar punktuell nachschneien.  
Trotz den warmen Temperaturen im Februar und März waren wir in der Lage, den Kunden dank 

dem grossen Einsatz unserer Mitarbeiter bis Ende Saison hervorragende Pisten zur Verfügung zu 

stellen.  
Den Wochenendbetrieb konnten wir vom 8. bis 10. und vom 15. und 16. Dezember aufnehmen. Ab 

dem 23. Dezember starteten wir mit dem Dauerbetrieb. Der Stafel- und der Klänalift konnten am 

Wochenende vom 15. und 16. Dezember in Betrieb genommen werden und bis am 29. März 

geöffnet bleiben. Der Doppellift war insgesamt 106 Tage bis zum geplanten Saisonschluss am 1. 

April in Betrieb.  
Insgesamt waren die Pistenfahrzeuge ca. 900 Stunden im Einsatz und verbrauchten für die 

Pistenpräparierung ca. 26’000 Liter Diesel, was einiges über dem Vorjahr liegt. 
 
Geschäftsverlauf 
 
Erfreulicherweise konnte der Umsatz im Sommer nochmals um ca.10 % gesteigert werden und 

knackte erstmals die Marke von 200’000 CHF. Seit der Einführung des MagicPass konnte der 

Sommerumsatz praktisch verdoppelt werden. Somit hat sich der Beitritt voll ausgezahlt. 
 
Wie die gesamte Branche dürfen auch wir auf eine erfolgreiche Wintersaison zurückblicken. Im 

Vergleich zur Schweiz und zum Wallis, welche beide eine durchschnittliche Steigerung der 

Ersteintritte von 3 % verzeichnen konnten, stehen wir sogar etwas besser da. 
 
In der Tat konnten wir die Ersteintritte (Gondelbahn und Skilifte) von 71'300 (Winter 2022/23) auf 

77'100 (2023/24) steigern, was 8 % entspricht. Neben dem frühen Start mit dem Wochenendbetrieb 

im Dezember ist vor allem das gute Wetter über Weihnachten und im Januar für diese erfreuliche 

Entwicklung verantwortlich. 
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Insgesamt konnten wir den Umsatz um 5 % oder um 90’000 CHF steigern. Leider sind auch unsere 

Betriebskosten um 4 % oder 45’000 CHF gestiegen. Dies ist auf die steigenden Personal- und die 

höheren Energiekosten zurückzuführen. 
 
Schlussendlich können wir Ihnen ein sehr gutes Betriebsergebnis (EBITDA) von 649’000 CHF 

(Vorjahr 614’000 CHF) und einen betrieblichen Cashflow von rund 628’000 CHF präsentieren. 
 
Mit einem Eigenfinanzierungsgrad von 85 %, flüssigen Mitteln von etwas über 1’000’000 CHF und 

einem zinslosen Darlehen von nur mehr 300’000 CHF sind wir sowohl bilanz- und auch 

liquiditätsmässig sehr solide unterwegs. 
 
Fazit 
 
Auch wenn wir finanziell sehr gut aufgestellt sind, wird die Zukunft auch für uns anspruchsvoll 

bleiben. Die meisten kleinen oder mittelgrossen Bergbahnen im Wallis mussten in den letzten 

Jahrzehnten von der öffentlichen Hand und den Banken saniert werden, wovon unsere 

Unternehmung bisher verschon blieb. Damit die Rosswald Bahnen auch längerfristig nicht zu einem 

Sanierungsfall werden, ist es absolut notwendig, dass auf dem Rosswald weiterhin Beherbergungs- 
und Restaurationsbetriebe, Sport- und Lebensmittelgeschäfte die Bedürfnisse der Gäste abdecken.  
 
Hier sind auch die öffentliche Hand und insbesondere die Gemeinde Termen gefordert, alles daran 

zu setzen, dass diese Betriebe nicht in Zweitwohnungen umgebaut werden. Der Verwaltungsrat der 

Rosswald Bahnen wird alle rechtlichen Mittel ausschöpfen, um dies zu verhindern. Aus diesem 

Grund haben wir auch gegen den von der Gemeinde Termen bewilligten Umbau des Hotels 

Klenenhorn in Zweitwohnungen eingesprochen. Unsere Einsprache muss nun von den kantonalen 

Instanzen beurteilt werden. 
 
Danke 

 
Wir danken den Aktionärinnen und Aktionären für das uns geschenkte Vertrauen und unseren 

Mitarbeitern für ihr grosses Engagement, speziell unserem Geschäftsführer Fredi Lang. 
 
Wir danken auch den Behörden, den Leistungsträgern sowie allen, die direkt oder indirekt unsere 

Gesellschaft unterstützen, insbesondere unseren Kunden. 
 
 
Für den Verwaltungsrat: 
 
 
Iwan Willisch, Präsident 
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Erfolgsrechnung

Ertrag 2023/24 2022/23

CHF % CHF %

Verkehrsertrag

Ertrag Sommer 203’644 10 % 183’229 10 %

Ertrag Winter 1’277’674 65% 1’195’868 63 %

Abgeltung Kanton / Gemeinden 187’500 9 % 219’000 12 %

Rückvergütung Halbtaxabos 69’622 4 % 75’455 4 %

Güterertrag 67’838 3 % 75’922 4 %

Total Verkehrsertrag 1’806’278 91 % 1’749’474 92 %

Nebenertrag

Übriger Ertrag 180’340 9 % 147’958 8 %

A.o. Aufwand -9’230 0 % 0 0 %

Total Nebenertrag 171’110 9 % 147’958 8 %

Total Ertrag 1’977’388 100 % 1’897’432 100 %

Betriebsaufwand
Personalaufwand 783’877 40 % 689’567 36 %

Bahn & Skilifte 107’171 5 % 189’405 10 %

Beschneiungsanlage 16’502 1 % 13’870 1 %

Fahrzeuge 18’810 1 % 33’153 2 %

Energie Strom und Wasser 207’649 11 % 152’856 8 %

Energie Verbrauchsstoffe 20’733 1 % 35’480 2 %

Werbung und Beiträge BSTAG 21’241 1 % 20’845 1 %

Sachversicherungen / Gebühren 74’926 4 % 73’461 4 %

Verwaltung und Informatik 77’027 4 % 74’917 4 %

Total Betriebsaufwand 1’327’936 67 % 1’283’553 68 %

Betriebsergebnis (EBITDA) 649’452 33 % 613’879 32 %



8

2023/24 2022/23

CHF % CHF %

Betriebsergebnis (EBITDA) 649’452 33 % 613’879 32 %

Finanzaufwand -2’177 0 % -10’611 -1 %

Finanzertrag 10’543 1 % 1’598 0 %

Steuern -29’805 -2 % -20’512 -1 %

Gewinn aus Verkauf Anlagevermögen 0 0 % 0 0 %

Unternehmens Cash Flow 628’013 32 % 584’353 31 %

+/- Gewinn aus Verkauf Liegenschaft 0 0 % 0 0 %

Betriebs Cash Flow 628’013 32 % 584’353 31 %

Abschreibungen -601’221 -30 % -563’879 -30 %

Jahresgewinn 26’792 1 % 20’474 1 %

Erfolgsrechnung
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Bilanz

Aktiven
Umlaufvermögen

30.04.2024 30.04.2023

CHF % CHF %

Flüssige Mittel 1’030’648 28 % 1’059’958 27 %

Forderungen 1’953 0 % 6’931 0 %

Übrige Forderungen 59’544 2 % 82’474 2 %

Aktive Rechnungsabgrenzung 155’393 4 % 278’060 7 %

Total Umlaufvermögen 1’247’538 33 % 1’427’424 37 %

Anlagevermögen

Gondelbahn 888’503 24 % 684’503 18 %

Skilifte 155’002 4 % 183’002 5 %

Übrige Anlagen 1’264’002 34 % 1’383’397 35 %

Mobile Anlagen 172’002 5 % 231’002 6 %

Total Anlagevermögen 2’479’509 67 % 2’481’904 63 %

Total Aktiven 3’727’047 100 % 3’909’328 100 %
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Passiven
Fremdkapital

30.04.2024 30.04.2023

CHF % CHF %

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten 51’016 1 % 82’060 2 %

Übrige Verbindlichkeiten 0 0 % 13’730 0 %

Passive Rechnungsabgrenzung 203’566 5 % 264’365 7 %

Total kurzfristige Verbindlichkeiten 254’582 7 % 360’155 9 %

Langfristige Verbindlichkeiten

Darlehen IHG Kanton 250’000 7 % 300’000 8 %

Darlehen IHG Bund 54’500 1 % 108’000 3 %

Total langfristige Verbindlichkeiten 304’500 8 % 408’000 10 %

Total Fremdkapital 559’082 15 % 768’155 20 %

Eigenkapital

Aktienkapital 1’600’000 43 % 1’600’000 40 %

Gesetzliche Reserven

 - Gesetzliche Kapitaleinlagen 400’000 11 % 400’000 10 %  

 - Gesetzliche Gewinnreserven 400’000 11 % 400’000 10 %

Andere Reserven

- Freie Reserven 660’000 18 % 660’000 17 %

Bilanzgewinn 107’965 3 % 81’173 2%

Total Eigenkapital 3’167’965 85 % 3’141’173 80 %

Total Passive 3’727’047 100 % 3’909’328 100 %
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Anlagen

Anlagerechnung Abschreibungsrechnung

Stand 

01.05.2023

Zugänge

2023/24

Abgänge 

2023/24

Stand

30.04.2024

Stand

01.05.2023

Zugänge

2023/24

Abgänge

2023/24

Stand

30.04.2024

Buchwert

30.04.2024

CHF CHF CHF CHF CHF CHF CHF CHF CHF

Gondelbahn

Grundstücke/Rechte 105’000 105’000 25’000 25’000 80’000

Gebäude Gondelbahn 1’447’421 1’447’421 1’196’421 38’000 1’234’421 213’000

Elektromechanische 
Einrichtungen

6’322’864 421’695 6’744’559 5’969’361 179’695 6’149’056 595’503

Total Gondelbahn 7’875’285 421’695 8’296’980 7’190’782 217’695 7’408’477 888’503

Skilifte

Saflisch (Doppellift) 1’274’153 1’274’153 1’158’152 18’000 1’176’152 98’001

Stafel 969’385 969’385 902’385 10’000 912’385 57’000

Kläna 715’022 715’022 715’021 715’021 1

Total Skilifte 2’958’560 2’958’560 2’775’558 28’000 2’803’558 155’002

Übrige Anlagen

Beschneiungsanlage 8’205’721 167’406 8’373’127 7’185’326 260’801 7’446’127 927’000

Pisten und Sicherheit 61’046 61’046 61’045 61’045 1

Projekt Parkhaus 20’000 20’000 20’000 20’000 0

Kidspark 1 1 0 0 1

Parkplatz 1’206’005 1’206’005 843’005 26’000 869’005 337’000

Total übrige Anlagen 9’492’773 167’406 9’660’179 8’109’376 286’801 8’396’177 1’264’002

Mobile Anlagen

Systeme / EDV 524’257 9’725 533'982 524’256 9’725 533’981 1

Pistenfahrzeuge 787’166 787’166 556’166 59’000 615’166 172’000

Fahrzeuge 52’221 52’221 52’220 52’220 1

Total mobile Anlagen 1’363’644 9’725 1’373’369 1’132’642 68’725 1’201’367 172’002

Total
Anlagevermögen

21’690’262 598’826 22’289’088 19’208’358 601’221 19’809’579 2’479’509
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Geldflussrechnung

Geldflussrechnung (Fond Flüssige Mittel) 30.04.2024 30.04.2023

CHF CHF
Jahreserfolg 26’792 20’474

Abschreibungen 601’221 563’879

Erarbeitete Mittel (Cash Flow) 628’013 584’353

Ab-/Zunahme Forderungen /Abgrenzungen 150’576 -123’745

Ab-/Zunahme kurzfristiges Fremdkapital -105’573 34’449

Mittelfluss aus Geschäftstätigkeit 673’016 495’058

Investitionen -598’826 -510’274

Mittelfluss aus Des- und Investitionstätigkeit -598’826 -510’274

Abnahme langfristiges Fremdkapital -103’500 -103’500

Mittelfluss aus Finanzierungstätigkeit -103’500 -103’500

Veränderung Flüssige Mittel -29’310 -118’716

Nachweis Fondveränderung

Flüssige Mittel per 01.05. 1’059’958 1’178’675

Flüssige Mittel per 30.04. 1’030’648 1’059’958

Veränderung Flüssige Mittel -29’310 -118’716
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Einnahmen

Sommer Winter Güter Diverses Total

TCHF TCHF TCHF TCHF TCHF

2013/14 86 1’349 60 352 1’847

2014/15 80 1’368 54 339 1’841

2015/16 93 1’248 58 332 1’731

2016/17 100 1’163 54 380 1’697

2017/18 85 1’270 68 335 1’758

2018/19 98 1’289 68 313 1’768

2019/20 87 1’269 74 340 1’770

2020/21 102 1’175 65 367 1’709

2021/22 104 1’261 76 367 1’808

2022/23 183 1’196 76 442 1’897

2023/24 204 1’278 68 427 1’977
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Anhang

Angaben über die in der Jahresrechnung angewandten Grundsätze

	 Die vorliegende Jahresrechnung erfolgt nach den Bestimmungen des Schweizerischen 

	 Obligationenrechtes (OR). 

Angaben zu Positionen der Bilanz und Erfolgsrechnung

	 Die Angaben sind aus der Bilanz und Erfolgsrechnung ersichtlich.

Erläuterungen zu a.o. und periodenfr. Positionen der Erfolgsrechnung 

	 Die Angaben sind aus der Erfolgsrechnung ersichtlich. 

Beteiligungen

	 Keine

Forderungen und Verbindlichkeiten gegenüber nahestehende Parteien

	 Keine

Gesamtbetrag der aufgelösten stillen Reserven

	 Keine wesentliche Nettoauflösung stiller Reserven

Sonstige Angaben

Nicht bilanzierte Leasingverbindlichkeiten

	 Keine

Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen

	 Keine

Gesamtbetrag der zur Sicherung eig./	 30.04.2024	 30.04.2023

Verbindl. verw. Aktiven	 CHF	 CHF

	 Buchwert der verpfändeten Aktiven	 2’307’507	 2’250’902

	 Grundpfandrechte Nominal	 2’674’000	 2’674’000

	 Beanspruchte Kredite	 304’500	 408’000

Eventualverbindlichkeiten

	 Keine

Anzahl Mitarbeiter

	 Weniger als 10 Vollzeitstellen

Wesentliche Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

	 Keine
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